Республика Крым
Белогорский район
Зуйский сельский совет
26-я сессия II-го созыва

15 сентября 2021 года						№ 119

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения «О порядке определения размера платы за установление сервитута, платы за проведение перераспределения земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Зуйского сельского поселения

В соответствии со ст. 12.1 Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов — Республики Крым и города федерального значения Севастополя», статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьей 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым», статьями 11, 13 Закона Республики Крым от 31 июля 2014 года № 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым», статьей 12 Закона № 66 — ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений», постановлением Правительства Российской Федерации № 582 от 16 июля 2009 года «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», распоряжение Совета министров Республики Крым от 04 июля 2018 года № 755-р «О внесении изменений в распоряжение Совета министров Республики Крым от 29 ноября 2016 года № 1498-р и применении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков, расположенных на территории Республики Крым», поручение Главы Республики Крым от 20.09.2018 № 1/01-32/5983, Уставом муниципального образования Зуйское сельское поселение Белогорского района Республики Крым,

Зуйский сельский совет РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке определения размера платы за установление сервитута, платы за проведение перераспределения земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Зуйского сельского поселения»
2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального образования.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Зуйского сельского совета -
Глава администрации Зуйского сельского поселения А.А.Лахин

Приложение 1 к решению 26-й сессии 2-го созыва
Зуйского сельского совета от 15.09.2021 № 119

Положение
о порядке определения размера, платы за сервитут, платы за проведение перераспределения
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Зуйское сельское поселение Белогорского района Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает:
1) порядок определения платы за установление сервитута на земельном участке;
2) порядок определения платы за проведение перераспределения земельных участков;
5) 	порядок, условия и сроки внесения платы за земельные участки.

2. Порядок определения
платы за установление сервитута на земельном участке

2.1. Ежегодная плата за установление сервитута, в том числе публичного, в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, определяется на основании его кадастровой стоимости (рыночной стоимости) и рассчитывается в процентах:
а) 0,3 процента – за установление срочного сервитута, в том числе публичного;
б) 0,3 процент – за установление постоянного сервитута, в том числе публичного.

3 Порядок определения
платы за проведение перераспределения земельных участков

3.1. Плата за проведение перераспределения земельных участков устанавливается на основании их кадастровой стоимости и рассчитывается в процентах:
3.1.1. 1 процент – в том случае, если земельный участок, за счет которого происходит перераспределение земель, не может быть сформирован в самостоятельный для соответствующего вида деятельности.
3.1.2. 75 процентов - в том случае, если земельный участок, за счет которого происходит перераспределение земель, может быть сформирован в самостоятельный для соответствующего вида деятельности.

4. 	Порядок, условия и сроки внесения платы за земельные участки

4.1. Основанием для установления и взимания платы за земельный участок являются подписанные сторонами договор аренды, соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута, соглашение о перераспределении земельных участков, договор купли-продажи земельного участка, а плательщиками являются лица, подписавшие такие договоры или соглашения.
4.2. Плата устанавливается в виде платежа, выраженного в денежной форме, которая вносится плательщиками путем перечисления денежных средств на банковские счета по реквизитам, указанным в договоре или соглашении.
В платежном документе по перечислению платы в обязательном порядке указываются назначение платежа, месторасположение и площадь земельного участка, период, за который он вносится.
Внесение платы по нескольким договорам или соглашениям одним платежным документом не допускается.
Датой уплаты считается дата зачисления денежных средств на расчетный счёт, указанный в договоре или соглашении.
4.3. Арендная плата, плата за установление сервитута или плата за перераспределение земельных участков вносится равными частями ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Арендная плата за четвертый квартал вносится до 10 декабря текущего финансового года.
Плата за установление постоянного публичного сервитута вносится единовременным
платежом в течение 10 дней после принятия решения об установлении такого сервитута.
4.4. Если договор аренды земельного участка или соглашение об установлении сервитута действует в течение неполного календарного года, плата вносится до 10 числа месяца, предшествующего месяцу окончания действия соответствующего договора или соглашения.
4.5. Арендная плата за использование земельного участка по договору аренды, заключенному по результатам торгов, вносится арендатором в порядке, установленном пунктом 6.3 настоящего Положения.
4.6. При заключении договора или соглашения собственник земельного участка предусматривает в таком договоре или соглашении ответственность за нарушение сроков внесения платы, случаи и периодичность изменения платы.
При этом размер арендной платы и платы за установление сервитутом изменяется со дня вступления в силу нормативных актов Российской Федерации, Республики Крым, муниципального образования Зуйское сельское поселение, регулирующих порядок начисления и размер арендной платы, а также применяемых при расчете коэффициентов, без дополнительных согласований с арендатором и без внесения соответствующих изменений и дополнений в Договор. Исчисление и оплата арендных платежей осуществляется на основании Договора начиная со дня вступления в силу нормативного акта, на основании которого изменяется порядок и (или) размер арендной платы и (или) отдельные коэффициенты. Перерасчет арендной платы арендатор производит самостоятельно после вступления в силу указанных правовых актов.
1

1

2